
Imprese registrate al 30 giugno 2013 per regioni – Totale imprese e imprese femminili
Stock, saldo e variazioni dello stock nel periodo 30 giugno 2013 - 30 giugno 2012
Valori assoluti e percentuali

 
Imprese registrate al 30 

giugno 2013
Saldo * al 30 giugno 

2013
Var. % al 30 giugno 

2013-30 giugno 2012
 Imprese 

femminili
Totale 

imprese
Imprese 

femminili
Totale 

imprese
Imprese 

femminili
Totale 

imprese
ABRUZZO              41.564 149.378 240 391 0,58 0,26
BASILICATA           16.718 60.384 -45 85 -0,27 0,14
CALABRIA             44.979 178.749 14 536 0,03 0,30
CAMPANIA             148.614 560.009 332 5.118 0,22 0,92
EMILIA ROMAGNA       98.301 470.323 276 -2.318 0,28 -0,49
FRIULI-VENEZIA GIULIA 25.795 107.871 -147 -738 -0,57 -0,68
LAZIO                144.827 618.493 975 6.500 0,68 1,06
LIGURIA              40.520 165.572 -300 -338 -0,73 -0,20
LOMBARDIA            194.262 949.181 1.935 4.978 1,00 0,52
MARCHE               42.685 175.810 8 -608 0,02 -0,34
MOLISE               10.395 35.007 -80 53 -0,76 0,15
PIEMONTE             110.705 457.202 -53 -2.554 -0,05 -0,55
PUGLIA               92.807 381.333 32 66 0,03 0,02
SARDEGNA             40.570 167.606 31 -268 0,08 -0,16
SICILIA              115.979 461.697 555 954 0,48 0,21
TOSCANA              100.985 414.755 1.021 717 1,02 0,17
TRENTINO - ALTO ADIGE 22.835 109.662 191 240 0,84 0,22
UMBRIA               25.040 95.601 113 9 0,45 0,01
VALLE D'AOSTA        3.276 13.605 -60 -178 -1,79 -1,28
VENETO               109.023 495.067 -160 -4.682 -0,15 -0,93
ITALIA 1.429.880 6.067.305 4.878 7.963 0,34 0,13

Fonte: Osservatorio dell'imprenditoria femminile, Unioncamere-InfoCamere, II trimestre 2013
* Tutti i saldi e le variazioni dello stock sono calcolati al netto delle cancellazioni disposte d'ufficio dalle Camere di commercio

Imprese femminili registrate al 30 giugno 2013. Totale imprese, imprese giovanili e di cittadini stranieri
 Imprese 

femminili
di cui:  

giovanili
% sul 
totale 

regionale

di cui: 
stranier
e

% sul 
totale
regionale

di cui: 
extraUe

% sul 
totale
regionale

ABRUZZO              41.564 4.809 11,57 3.894 9,37 2.514 6,05
BASILICATA           16.718 2.059 12,32 621 3,71 385 2,30
CALABRIA             44.979 7.566 16,82 3.072 6,83 2.152 4,78
CAMPANIA             148.614 23.111 15,55 7.833 5,27 6.097 4,10
EMILIA ROMAGNA       98.301 9.171 9,33 9.366 9,53 6.938 7,06
FRIULI-VENEZIA GIULIA 25.795 2.132 8,27 2.648 10,27 1.891 7,33
LAZIO                144.827 17.086 11,80 13.545 9,35 9.224 6,37
LIGURIA              40.520 3.636 8,97 3.259 8,04 2.366 5,84
LOMBARDIA            194.262 21.244 10,94 19.110 9,84 15.091 7,77
MARCHE               42.685 4.665 10,93 3.957 9,27 2.753 6,45
MOLISE               10.395 1.187 11,42 679 6,53 398 3,83
PIEMONTE             110.705 11.781 10,64 8.380 7,57 5.659 5,11
PUGLIA               92.807 13.575 14,63 4.308 4,64 2.877 3,10
SARDEGNA             40.570 4.777 11,77 2.066 5,09 1.236 3,05
SICILIA              115.979 17.910 15,44 6.763 5,83 4.265 3,68
TOSCANA              100.985 10.984 10,88 12.301 12,18 9.233 9,14
TRENTINO - ALTO ADIGE 22.835 2.037 8,92 1.481 6,49 795 3,48
UMBRIA               25.040 2.661 10,63 1.958 7,82 1.132 4,52
VALLE D'AOSTA        3.276 270 8,24 159 4,85 99 3,02
VENETO               109.023 10.753 9,86 9.563 8,77 7.281 6,68
Italia 1.429.880 171.414 11,99 114.963 8,04 82.386 5,76

Fonte: Osservatorio dell'imprenditoria femminile, Unioncamere-InfoCamere, II trimestre 2013



Classifica provinciale delle imprese femminili, per tassi di variazione % dello stock, nel periodo 30 giugno 
2013-30 giugno 2012

Provincia Imprese 
femminili

% su totale 
imprese

Saldo Var. %
 

Imprese 
femminili

% su totale 
imprese

Saldo Var. %

PRATO               8.628 25,8% 221 2,62 PADOVA              21.536 21,5% 21 0,10
SIRACUSA            9.828 26,1% 231 2,40 LECCO               5.707 21,1% 4 0,07
PESCARA             9.544 26,7% 213 2,28 BRINDISI            8.858 24,1% 5 0,06
NOVARA              7.507 23,7% 165 2,22 VICENZA             17.783 21,3% 9 0,05
MILANO              68.064 19,1% 1.362 2,03 PISTOIA             7.659 23,2% 3 0,04
PISA                10.108 23,2% 196 1,96 PORDENONE           6.497 23,4% 2 0,03
MESSINA             14.120 23,6% 255 1,83 BRESCIA             25.583 21,0% 6 0,02
LUCCA               10.526 23,8% 164 1,57 LIVORNO             8.792 27,1% 0 0,00
MONZA E BRIANZA     14.177 19,8% 222 1,54 TARANTO             12.911 27,0% -6 -0,05
FIRENZE             24.596 22,5% 370 1,52 FERRARA             7.962 21,5% -4 -0,05
ISERNIA             2.719 30,2% 41 1,51 COSENZA             16.552 25,0% -13 -0,08
TRENTO              10.335 19,9% 155 1,51 VIBO VALENTIA       3.175 24,1% -4 -0,12
LATINA              15.688 27,0% 190 1,22 MACERATA            9.798 24,8% -14 -0,14
PALERMO             24.852 25,0% 296 1,20 REGGIO EMILIA       10.296 18,1% -17 -0,16
RIMINI              9.275 22,6% 107 1,17 LA SPEZIA           5.669 27,2% -10 -0,17
PARMA               9.547 20,2% 105 1,11 VITERBO             10.763 28,4% -20 -0,18
TERAMO              9.842 27,0% 96 0,98 VERONA              21.086 21,6% -48 -0,23
SASSARI             13.196 23,8% 121 0,92 VERBANIA            3.292 24,0% -8 -0,24
LODI                3.523 20,0% 32 0,91 MATERA              5.731 26,3% -14 -0,24
RIETI               4.104 27,1% 36 0,88 GENOVA              19.742 22,8% -54 -0,27
ROMA                100.031 21,7% 855 0,86 POTENZA             10.987 28,5% -31 -0,28
VARESE              16.015 22,2% 135 0,85 LECCE               17.345 23,9% -54 -0,31
BERGAMO             20.296 21,2% 163 0,81 AREZZO              9.243 24,2% -33 -0,35
NAPOLI              68.061 25,0% 534 0,79 CASERTA             24.374 27,3% -101 -0,41
MANTOVA             9.063 21,4% 66 0,73 PIACENZA            6.899 22,3% -29 -0,41
COMO                10.337 20,7% 75 0,73 PESARO E URBINO  9.569 22,9% -42 -0,44
GROSSETO            8.571 29,4% 60 0,69 AVELLINO            14.114 32,2% -70 -0,49
TERNI               6.069 27,6% 41 0,68 CALTANISSETTA       6.226 25,1% -35 -0,56
TORINO              55.921 24,1% 375 0,67 FORLI' - CESENA     9.515 21,7% -56 -0,59
BELLUNO             3.699 22,6% 22 0,60 PAVIA               11.206 22,7% -66 -0,59
REGGIO DI CALABRIA  13.041 26,2% 77 0,59 FROSINONE           14.241 30,8% -86 -0,59
MASSA CARRARA       5.568 24,7% 28 0,50 AGRIGENTO           11.070 26,2% -69 -0,62
BOLOGNA             20.722 21,4% 102 0,49 CHIETI              13.731 29,7% -92 -0,66
CATANIA             24.339 24,3% 120 0,49 BENEVENTO           11.182 32,3% -99 -0,88
CREMONA             6.281 20,7% 29 0,46 UDINE               12.738 24,3% -117 -0,91
TRAPANI             12.568 26,6% 53 0,42 SAVONA              8.275 26,4% -85 -1,01
PERUGIA             18.971 25,8% 72 0,38 RAGUSA              8.695 24,8% -91 -1,04
MODENA              15.475 20,6% 54 0,35 ORISTANO            3.313 22,6% -36 -1,07
ASCOLI PICENO       6.023 24,4% 19 0,32 BIELLA              4.440 23,1% -50 -1,11
ANCONA              11.892 25,2% 35 0,29 CUNEO               17.327 23,9% -198 -1,12
BOLZANO             12.500 21,6% 36 0,29 VENEZIA             17.892 23,1% -214 -1,18
TRIESTE             4.000 23,9% 11 0,28 VERCELLI            4.060 23,6% -52 -1,24
L'AQUILA            8.447 27,3% 23 0,27 NUORO               6.925 25,3% -88 -1,25
SALERNO             30.883 25,7% 68 0,22 ALESSANDRIA         11.960 26,4% -166 -1,36
TREVISO             20.013 21,9% 41 0,20 CROTONE             4.177 24,4% -61 -1,43
CAGLIARI            17.136 24,5% 34 0,20 CAMPOBASSO         7.676 29,5% -121 -1,55
CATANZARO           8.034 24,6% 15 0,19 GORIZIA             2.560 23,4% -43 -1,65
FERMO               5.403 23,9% 10 0,19 AOSTA               3.276 24,1% -60 -1,79
FOGGIA              19.943 27,0% 34 0,17 ASTI                6.198 24,6% -119 -1,88
SIENA               7.294 24,9% 12 0,16 IMPERIA             6.834 25,5% -151 -2,09
RAVENNA             8.610 20,8% 14 0,16 SONDRIO             4.010 26,0% -93 -2,24
BARI                33.750 22,4% 53 0,16 ENNA                4.281 28,1% -205 -4,55
ROVIGO              7.014 24,6% 9 0,13 ITALIA 1.429.880 23,6% 4.878 0,34

Fonte: Osservatorio dell'imprenditoria femminile, Unioncamere-InfoCamere, II trimestre 2013


